
Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 323 DE  07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre o resultado final do 

Edital Prêmio Funarte RespirArte -

Categoria Teatro 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 

440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 

5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, em conformidade com o Edital 

Prêmio Funarte RespirArte, publicado através da Portaria nº 168, em 16 de junho de 2020, 

seção 1, página 36 e disponível em www.funarte.gov.br/editais, 

CONSIDERANDO: 

- a cláusula 5.4.6 do Prêmio Funarte RespirArte 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - Homologar e tornar público o seu resultado final.  

INSCRIÇÃO NOME DA PROPOSTA PROPONENTE MÉDIA SITUAÇÃO 

7389-51062 SORRIA Thiago Casquel Picchi 100,00 Contemplado 

7389-55340 O QUE SENTES QUANDO A 

CHUVA CAI? 

Cia Falácia Produções 

Artísticas Ltda 

100,00 Contemplado 

7389-57395 O ARTISTA 
João Batista Soares de 

Lima 
100,00 Contemplado 

7389-57475 De Sogra Para Filha Ariane Rivabem 100,00 Contemplado 

7389-65811 Os Encantados do Sossego Brisa Filmes 100,00 Contemplado 

7389-53975 Monólogo "Esperando 

Godot (em casa)" 

Lucas Sabatini 

34815294810 

99,55 Contemplado 

7389-57337 Medeias Cristiane Pereira 

Lanzellotti 

98,95 Contemplado 

7389-60274 As Marionetes se 

divertem! 

Pequeno Teatro do 

Mundo Ltda. 

98,90 Contemplado 

 Ministério do Turismo 
Secretaria Especial de Cultura 
Fundação Nacional de Artes 

 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-58176 A PRISÃO E O HOMEM Janio Pereira Nunes 98,80 Contemplado 

7389-54579 Sonho de Uma Noite de 

Verão – Shakespeare 

Para Crianças 

HG Produções 

98,55 Contemplado 

7389-54437 Tanto Frida quanto eu Muriel Vitória Lima 98,15 Contemplado 

7389-58131 Saudades na Quarentena Creuza Maria Salviano 

Gravina 

98,10 Contemplado 

7389-64588 O Conto de Yby Thais Kaori Mukayama 

Bastos 

97,00 Contemplado 

7389-59060 ENQUANTO ISSO "ERA 

UMA VEZ UMA 

PANDEMIA" 

LUIZA SANGUANINI 

97,00 Contemplado 

7389-65733 Sobre o que ainda preciso 

dizer 
Flávia Imirene Sabino 

96,95 Contemplado 

7389-55480 A MENINA DA CAIXA DE 

FÓSFOROS 
Cia do Solo 

96,80 Contemplado 

7389-50470 História do Saci Marcos Marquesani 96,75 Contemplado 

7389-63701 A História da Monga em 

Cordel - Cordel 

Animado 

Mariane Bigio 

Nascimento 

96,40 Contemplado 

7389-66047 Encantamentos - O 

Pinheirinho de Natal 
Glaucia Andrea Domingos 

95,95 Contemplado 

7389-56412 Cia Teatral Coração 

Mambembe 
Bruno Penna Firme 

95,90 Contemplado 

7389-59575 A piscina Begê Muniz 95,90 Contemplado 

7389-60981 Cumacanga Palco Produções 

Artísticas Ltda 

95,80 Contemplado 

7389-62892 Á Luz do Luar - Aula 

Espetáculo 
Cia. Pão Doce 

95,80 Contemplado 

7389-66024 Sal, Menino Mar em Casa ASSOCIAÇÃO GRUPO DE 

TEATRO FACETAS, 

MUTRETAS E OUTRAS 

HISTÓRIAS 

95,75 Contemplado 

7389-60517 Contato João da Silva Araujo 95,15 Contemplado 

7389-66158 As Tarefas da Educação Gabriel Casaldáliga 

Andrade Siqueira 

95,10 Contemplado 

7389-58815 ALÍVIO ou A PANDEMIA 

DO LIVRO 

5.3 Atitudes Artísticas / 

Victory Produções 

Artísticas 

95,00 Contemplado 

7389-66592 Aonde o Rio vai ou quando 

o rio sobe 

Yuri Pereira Ataliba de 

Amdrade 

95,00 Contemplado 

7389-66471 Curumim Leandro Alves Ribeiro 94,95 Contemplado 

7389-56883 Sangue de Dinossauro NAINE PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA EPP 

94,75 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-64002 Obax, de André Neves Joseane Berenda da Silva 94,70 Contemplado 

7389-57314 Uma carta pra você! Bruno Bobadilha Pissurno 94,20 Contemplado 

7389-62089 Baús do Tesouro 
Cia. Artística Avenida 

Lamparina 
94,20 Contemplado 

7389-57225 Guerra do ser contra o 

próprio ser 
PARIENTES DO MAR 

94,10 Contemplado 

7389-58048 Casulo Lídia Soares 94,10 Contemplado 

7389-66085 Contos do Cangaço Culturas em Movimento / 

Dinah Feldman 

93,90 Contemplado 

7389-65862 Poesias matutas, da roça 

para o mundo 
José Pereira da Silva 

93,75 Contemplado 

7389-59215 Entre livros e borboletas. Gustavo Bertin Dias 93,70 Contemplado 

7389-50348 Histórias de Quarentena - 

A Websérie 

Juliana Diniz Duarte 

Carvalho 

93,70 Contemplado 

7389-61048 EXPERIMENTO CÊNICO- 

DESPEJADAS EM 

COMENTÁRIO 

KELLY ENNE SALDANHA 

93,45 Contemplado 

7389-58544 POCKET POE Rosa Freitas 93,40 Contemplado 

7389-53429 Esquetes de Humor do 

Grupo Homo Sapiens - 

"Minha Quarentena" 

Ronildo Garcia 

93,35 Contemplado 

7389-50314 PARTES Larissa Janotti 93,30 Contemplado 

7389-50568 Espetáculo Teatral 

"Simplesmente Cinderela" 

RÁTIMBUM Produções de 

Artes 

93,30 Contemplado 

7389-62701 Epifania Selma Maria Mistura 93,25 Contemplado 

7389-58634 Millôr Online Wotzik Produções 

Artísticas Ltda 

93,10 Contemplado 

7389-57411 Contação de História - 

Festa no céu 
Adriana Lazzari Chiovatto 

93,05 Contemplado 

7389-66460 O Bolo Henrique Arouche 93,00 Contemplado 

7389-55003 O sonho de Elisa Daniel de Mello 92,90 Contemplado 

7389-57752 PORQUE NÃO ESTOU 

ONDE VOCÊ ESTÁ 

alexandre zampier dos 

santos lima 

92,90 Contemplado 

7389-57926 OS CAUSOS DA MARIANA 

– A LENDA DO 

NEGRINHO DO PASTOREIO 

Marcos Cardoso 

Produções Culturais 

92,75 Contemplado 

7389-57668 Uma Sopa Para Camus Thales Alves Martins 92,70 Contemplado 

7389-65636 O Flautista Misterioso e os 

Ratos de Hamelin 
Lara Sales 

92,65 Contemplado 

7389-63405 CANÇÕES DAQUI, CONTOS 

DO MUNDO 

José Romero da Silva 

Oliveira 

92,45 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-67018 ALCATÉIA CAROLINA PEREIRA 

MASCARENHAS DO 

CARMO 

92,45 Contemplado 

7389-65851 CANJERÊ Catarina Milani 92,40 Contemplado 

7389-63508 A intrigante história da 

pedra da vitória 

Camila Carla Ventura de 

Oliveira 

92,30 Contemplado 

7389-63427 Princesas de Axé parte I Nilce Chaves Braga 92,30 Contemplado 

7389-51091 Um Apólogo, Teatro em 

Vídeo 

Marco Antonio Pedra da 

Silva 

92,10 Contemplado 

7389-57831 PRIVADO Marcos Nogueira Gomes 92,05 Contemplado 

7389-49783 A dança com a morte - 

pesquisa de atuação por 

pontos de contato no 

teatro de bonecos 

Carolina Garcia Marques 

92,00 Contemplado 

7389-56540 ODISSEIA CANTO XIII Maria Rosa Inoue 91,95 Contemplado 

7389-60783 MEMÓRIAS 

ENFERRUJADAS 

Grupo de Teatro De 

Pernas Pro Ar 

91,95 Contemplado 

7389-54597 Eu preciso falar Natália Valéria de Silva 91,95 Contemplado 

7389-65524 A quarentena dos bichos Deborah Ferraz Neiva 

Gontigo 

91,85 Contemplado 

7389-49360 Caleidoscópio Cotidiano Vanessa De Micheli 91,80 Contemplado 

7389-57014 A Diva e o Maestro Rhenan Queiroz 91,70 Contemplado 

7389-52857 Discrepâncias Marcos Davi 91,60 Contemplado 

7389-56990 SÓS Beatriz Vieira Pinto 

Belintani 

91,55 Contemplado 

7389-57387 Bandido também tem 

santo 
Beatriz S Alvarenga 

91,55 Contemplado 

7389-61835 Os Outros (Superego) Dennis Pinheiro 91,55 Contemplado 

7389-56971 QUADRANTE PANDÊMICO 

ou 4 POEMAS PARA 

LER ANTES DO MUNDO 

ACABAR 

Jonathas Gonçalves 

Cardoso 

91,35 Contemplado 

7389-55171 LUGAR DE FALA Luzia de Resende Mendes 91,25 Contemplado 

7389-51035 Presa em mim Michella França 91,15 Contemplado 

7389-61495 Montando Histórias 

Episódio "Os 3 

Porquinhos" 

Leticia Kleemann 

91,10 Contemplado 

7389-58416 Infinito ontem Denizart 91,10 Contemplado 

7389-56959 Memórias de Isabel Carla Coelho 90,95 Contemplado 

7389-58118 Sonata pra Dois Peanuts Produções 

Artísticas Ltda 

90,95 Contemplado 

7389-57609 Teseo e Ariadna Adriana Londoño 90,90 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-53356 “É preciso recomeçar tudo, 

de outra maneira”. 
Priscilla Kelly Silva Vieira 

90,90 Contemplado 

7389-58486 A Mulher na Teia Larissa Bastos 90,80 Contemplado 

7389-65438 A lenda da Erva-Mate - 

Histórias da Vó Selma 
Thairone Lages Dorneles 

90,75 Contemplado 

7389-51341 Carolina em 24 Quadros Wilson Cesar Barbosa 

Rabelo 

90,75 Contemplado 

7389-57442 Teleteatro de "Um 

Apólogo" 

Claudia Monique Silva 

Ferreira 

90,70 Contemplado 

7389-64897 Pocket Amérika! João Gusson - Fazenda 

Bela Vista 

90,70 Contemplado 

7389-62296 Histórias de Timótia Vanessa Ferreira 90,50 Contemplado 

7389-66854 Vocês estão me ouvindo? 

da área de serviço 

para outros quartos de 

despejo. 

Nayana Santos 

90,50 Contemplado 

7389-57954 Sarau Kids INGRID PEDROZA 90,45 Contemplado 

7389-49701 "Quebranto" o Espetáculo João Gilberto Guimarães 

sobrinho 

90,40 Contemplado 

7389-56672 PROSEADEIRAS Cia A Hora da História 90,35 Contemplado 

7389-58509 Contos de quarentena - 

joão e Maria 
Luciana Coelho 

90,35 Contemplado 

7389-60250 Hamlet Selfie Rene Ramos do Amaral 90,30 Contemplado 

7389-61017 Poema do menino Jesus e 

Poema Odalisca 

Andróide 

Johnny Wallace dos 

Santos Barbosa 

90,25 Contemplado 

7389-61404 paARTE PRO FUTURO Mateus Ribeiro Viana 90,25 Contemplado 

7389-63577 manifesto dUmZé Juliana Marques Moreira 90,25 Contemplado 

7389-60771 Série Lendas Amazônicas: 

O Muiraquitã. 

Fanfarra Carioca 

Produções Artísticas ltda 

90,20 Contemplado 

7389-53827 Boneca Quebrada Roberta Paula Vigatto 90,15 Contemplado 

7389-64722 #microfabulosas Laís Marques Silva 90,10 Contemplado 

7389-56387 Teatro em Casa com: Arroz 

e Feijão 
Raphael Tavares da Silva 

90,05 Contemlado 

7389-58003 Crônicas do Isolamento Ricardo Tabosa de Sousa 90,05 Contemplado 

7389-65738 O pastor de camelos Lieza Neves 90,00 Contemplado 

7389-66861 Memórias de um quintal Taimara Liz de Souza 89,90 Contemplado 

7389-57626 COMO FUMAÇA Anderson Nogueira 89,90 Contemplado 

7389-66338 A bofetada Alessandra Cino 89,90 Contemplado 

7389-62556 Amado Monstro Furio Lonza 89,85 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-52406 Teatro de Bonecos - O 

Proprietário 

João Francisco 

Vasconcellos Costa 

89,80 Contemplado 

7389-59526 Mini Orixas em casa Beatriz veloso Apocalypse 89,80 Contemplado 

7389-60669 Encontro com Vera Fish Companhia KHAOS Cênica 89,80 Contemplado 

7389-60027 João, a plantação de feijão 

e a bicicleta 

José Magno de Carvalho 

Sousa 

89,75 Contemplado 

7389-51918 Metamorfose Ereoatá Teatro de 

Bonecos 

89,70 Contemplado 

7389-55884 Salve ela! Carolina Maria 

de Jesus em cena - 

livro encenado 

Fernanda Cristina 

Machado Dias 

89,65 Contemplado 

7389-58305 Cangarito conta historia planador produções 

culturais 

89,40 Contemplado 

7389-63910 O anticomputador 

sentimental 
André Falcão 

89,40 Contemplado 

7389-57410 Dentro de mim mesma eu 

me perco 

Heloísa Helena Duarte 

Vargas 

89,30 Contemplado 

7389-57111 João Jiló - em voz e Libras - Luana Miglio Sales 88,95 Contemlado 

7389-54116 Em um leito de hospital Valdson da Silva Borges 88,90 Contemplado 

7389-62759 Brasil Poético Bruno Fracchia 88,90 Contemplado 

7389-51886 Espetáculo Fritz Müller no 

Vale das Descobertas 
Priscila Gilinski 

88,85 Contemplado 

7389-61285 Hobbys e Metas da 

Quarentena 
Rafael Viana Tavares 

88,80 Contemplado 

7389-54564 CARNAVAL DA BELA E A 

FERA 

Analua Produções 

Artísticas 

88,75 Contemplado 

7389-65699 Teatro - Eu, Romeu Marcos Camelo 88,75 Contemplado 

7389-54984 Monólogo "Por não 

estarem mais distraídos" 
Mariele Alexandra Zanin 

88,70 Contemplado 

7389-57622 Sá Binidita conta a história 

da boneca de ouro 
ANA ROSA 

88,65 Contemplado 

7389-66562 Teatro de Bonecos: 

Chápeuzinho Vermelho e 

Um Lobo Mal 

Helena Veiga 

88,60 Contemplado 

7389-61578 Fio a Fio denise lopes leal 88,55 Contemplado 

7389-54423 Alice no País da Hipocrisia Malu Falabella 88,50 Contemplado 

7389-57493 Aqueles Dois José Renato Neves da 

Silva 

88,45 Contemplado 

7389-57437 Memórias de Teresa 

Cristina 
Carla Coelho 

88,40 Contemplado 

7389-61369 Um conto de Amor Samuel Gonçalves 88,40 Contemplado 

7389-53828 Carnagem - Carregando o 

mundo de cavalinhos 

Giovani Bruno Magalhães 

Costa 

88,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56533 Para Onde Voam os 

Pássaros 
Pablo Vieira 

87,80 Contemplado 

7389-61023 Shakespeareana: A Voz 

Feminina em 

Shakespeare 

Cena IV - Shakespeare Cia 

87,80 Contemplado 

7389-53934 Leitura Dramatizada: O 

Pastelão e a Torta 

Instituto de Preparação 

para Cena 

87,75 Contemplado 

7389-56040 Ensaios de uma nota Matheus Alves de jesus 87,70 Contemplado 

7389-57483 Revolta de Vila Rica - 300 

anos 

BRUNO MORAES 

REGENTHAL 

31805903861 

87,65 Contemplado 

7389-57046 um avô que era sonho Pedro Barroso 87,60 Contemplado 

7389-66771 Vazio Denise Alves do Amaral 87,50 Contemplado 

7389-58090 LOUCAS ILUSÕES Maíra Monteiro 87,45 Contemplado 

7389-62151 ANSIEDADE Breendo Wesley Moraes 

da Silva 

87,40 Contemplado 

7389-50365 A Menina dos Cabelos de 

Capim 
Marcelo Freitas 

87,30 Contemplado 

7389-61364 A Casa Suspensa Clovis Sampaio Torres ME 87,30 Contemplado 

7389-59014 O Homem da Arvore na 

Cabeça - vídeo- 

contação 

Lenitiva Cultural 

87,25 Contemplado 

7389-60780 Nossos Corpos Iara Elliz 87,20 Contemplado 

7389-56576 Virtude Andre Luiz Dias 87,15 Contemplado 

7389-53741 Projeto Cênico: Assum à 

Sós 
Giovana Alves de Oliveira 

87,15 Contemplado 

7389-55700 Um Apólogo Waltencir Paulino de 

Andrade (Cy Andrade) 

87,10 Contemplado 

7389-62727 TUTORIAL 

CONTEMPORÂNEO DE 

TEATRO 

CONTEMPORÂNEO 

Thiago Prado 

87,05 Contemplado 

7389-62841 Joãosinho da Goméa - O 

Rei do Candomblé 
Átila da Silva Bezerra 

87,05 Contemplado 

7389-61726 Perguntas aos que vierem 

depois de nós por 

um trabalhador que lê 

Linda Patricia Gomes 

87,00 Contemplado 

7389-56931 Circo Literário - Episódio: 

Ilustração 
IRMÃOS BROTHERS 

86,95 Contemplado 

7389-57698 ECO - PRODUÇÃO 

INDEPENDENTE 
Grazi Ribas 

86,95 Contemplado 

7389-50763 A Menina e o Espaço Evandro Manchini 86,90 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-57456 KARINGANA UA 

KARINGANA - Histórias de 

Áfricas 

BAQUETÁ PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA. ME 

86,90 Contemplado 

7389-66528 A história do Antigamente Jhou Santos 86,90 Contemplado 

7389-54225 REVOLTA Natiele Souza Fontana 86,85 Contemplado 

7389-49693 O Tribunal Brenda Alaís de Souza 

Fernandes 

86,85 Contemplado 

7389-56663 Ricardo III - Shakespeare Eduardo Figueiredo 86,85 Contemplado 

7389-62852 Dias de Chuva Náthali Abatti 86,85 Contemplado 

7389-62884 Contacão de História João 

e o Pé de Feijão 

Danilo Fernandes 

Candido 

86,85 Contemplado 

7389-61029 Quarentenada Lola Borges 86,80 Contemplado 

7389-52472 Contando de casa! Lucas Valadares 

Vasconcelos Domingues 

90043057500 

86,70 Contemplado 

7389-49924 Depósito - Há uma 

cachoeira dentro de mim 
Hannaell Mendes 

86,65 Contemplado 

7389-57219 Dois Contos Fernanda Marimon 86,65 Contemplado 

7389-57947 PORQUE DOBRAM OS 

SINOS 
PALCO SOBRE LONA 

86,65 Contemplado 

7389-57325 Luz, a Menina Pensadora Lucila Laura Pereira 

Santos Alves de Brito 

86,60 Contemplado 

7389-66043 Nossos Contos - Andarilhos 

Companhia Teatral 

Andarilhos Companhia 

Teatral 

86,50 Contemplado 

7389-58545 Memórias de Pedro Carla Coelho 86,45 Contemplado 

7389-62725 O Jardineiro dos 

Pensamentos 

Di'darte de Diane Andréia 

Schizzi Becker 

86,45 Contemplado 

7389-58892 O Causo do Turituri Tatá Jean Matheus Peixoto de 

Brito 

86,40 Contemplado 

7389-56919 Aquela que observou as 

bolhas 
Juliana Souza de Abreu 

86,35 Contemplado 

7389-57756 A Lenda de Jurutaí Lívia Caldas de Andrade 

Guedes Murcia 

86,35 Contemplado 

7389-57681 Yerma Altair de Sousa Junior 86,30 Contemplado 

7389-49862 teatro de rua GRUPO DE THEATRO 

ARTE E FOGO 

86,20 Contemplado 

7389-60167 DALÍ - O BIGODUDO CIA SABRE DE LUZ 86,15 Contemplado 

7389-65989 UM APÓLOGO Anna Sant´Ana 86,05 Contemplado 

7389-56057 A Espera Regina Vogue 86,00 Contemplado 

7389-65227 lepAp TEATRO SECALHAR 85,90 Contemplado 

7389-54341 Antes que o Galo Cante Fabíola Soares Ferreira 

Rodrigues 

85,90 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-61472 GRANDES CONTOS - A 

carteira 
Rodrigo de Anhaia Freyer 

85,85 Contemplado 

7389-54770 Edição em Quarentena: 

Sem Sal, Sem Açúcar 
Moisés Ferreira 

85,80 Contemplado 

7389-58283 Esperando Godot ou que a 

noite caia 

Samuel Toledo de 

Oliveira 

85,80 Contemplado 

7389-62795 Contos Mambembes Cirkombi 85,80 Contemplado 

7389-61709 Por um triz Carolina Maia Veiga 85,75 Contemplado 

7389-57401 Autoterapia Naira Aparecida Almeida 

da Hora 

85,70 Contemplado 

7389-57281 Caldeirão 9 anos de 

histórias 
Denis Cafrune Gosch 

85,55 Contemplado 

7389-61168 O vermelho do meu rosto Thierry tremouroux 85,55 Contemplado 

7389-61479 O Viajante e o Vento Silvana Marcondes da 

Silva 

85,55 Contemplado 

7389-56885 Meu Amigo de Papel Cecília Berger 85,45 Contemplado 

7389-63805 "Um louco" - Leitura 

dramática 
Jair Assumpção 

85,45 Contemplado 

7389-59096 "Tem história no quintal: 

Vassalisa, a sabida" 

Laila Romeiro Dantas da 

Gama 

85,40 Contemplado 

7389-60933 Sempre Viva Jean Fábio 85,35 Contemplado 

7389-63655 A Solidão da América 

Latina - uma réstia de 

história 

Cristóvão de Oliveira 

Carraro 

85,35 Contemplado 

7389-57422 O Causo do Mapinguari Edmar José Monteiro 

Leite 

85,30 Contemplado 

7389-58602 Erekerô-História pra 

Cantar 
Chayene Torres 

85,20 Contemplado 

7389-61320 HERANÇA Fábio Maschieto Donato 85,20 Contemplado 

7389-61261 Nona Amauri Ernani Vieira 85,15 Contemplado 

7389-56491 Kalungas de Mamulengo Francisco Simões de 

Oliveira Neto 

85,10 Contemplado 

7389-63721 A árvore misteriosa - 

História do Folclore 

Elaine Cristina Gonçalves 

da Conceição 

85,05 Contemplado 

7389-56907 "O Patinho Feio" CIA MIILLER TEATRO DE 

BONECOS 

85,00 Contemplado 

7389-66544 Mineirinho Nathalia Lorda 85,00 Contemplado 

7389-66857 A ÚLTIMA SESSÃO Fernanda Fonseca de 

Souza 

84,95 Contemplado 

7389-50722 A História da Mulher com 

Cinco Palmos de 

Pescoço 

Tâmara Bezerra 84,90 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-64010 EmCasaCosBonecos - 

CabiTudoNumaMala 
gabriel 

84,85 Contemplado 

7389-60798 O Barba Azul Laboratório de Artes 

Produções 

84,80 Contemplado 

7389-58880 Recontando o conto GRACIANA VALLADARES 84,75 Contemplado 

7389-51355 Histórias de Encantamento Edivaldo Batista da silva 84,70 Contemplado 

7389-57748 Abrindo a tranca MEI -Ana Cristina 

Rodrigues Viana 

84,65 Contemplado 

7389-59603 DIÁRIO DO HOSPÍCIO Alexandre José de Faria 84,65 Contemplado 

7389-60560 Para os homens de ternos 

caros 

Rayani segantini de 

Araujo 

84,55 Contemplado 

7389-55837 Sessões de Quarentena Rodrigo Baquer Carvalho 84,55 Contemplado 

7389-51325 SEU NINO - Memória na 

vida, no palco e no 

corpo 

Eduardo Campos 

84,50 Contemplado 

7389-57642 PPP: Primeiras Pulsações 

de um Processo 
Rebeca de Oliveira 

84,50 Contemplado 

7389-66301 Triciclo Culinário Bruna Burkert 84,50 Contemplado 

7389-57588 Mulheres e suas dores: 

escrevendo outros 

destinos no monólogo 

'Burnout' 

Luiza Camilo de Oliveira 

Martins 

84,45 Contemplado 

7389-56869 O Menino do Dedo Verde Gira Cia Andante 84,40 Contemplado 

7389-58600 Dona Leda Camila Cezar 84,40 Contemplado 

7389-59121 Uns Braços. Caio Cesar Cardoso de 

Andrade 

84,40 Contemplado 

7389-55751 POR FORÇA DO HÁBITO DAS GURIAS PRODUÇÕES 

CULTURAIS 

84,35 Contemplado 

7389-49444 A dor da flor espanca . Sérgio José Campos 

Salmeron 

84,35 Contemplado 

7389-57853 Vó Francisca Conta Causo 

Catarina 
Sandra Regina Baron 

84,30 Contemplado 

7389-53847 Diário da Noiva - 

Adaptação - Bodas de 

Sangue - 

Federico Garcia Lorca 

Josiane Aparecida de 

Castro Lemes dos Santos 

84,30 Contemplado 

7389-59719 A Monstra por trás do 

Espelho - Érica Rodrigues 
Érica Rodrigues 

84,30 Contemplado 

7389-63829 Casa! Não casa? Thainá Maria Coelho de 

Morais 

84,25 Contemplado 

7389-61562 Jornal do Bem Letícia Bezamat 84,10 Contemplado 

7389-54531 Estórias Brincantes de 

Muitas Mainhas: 

Velhinhos Online 

Fernando Bento da Silva 

84,05 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-61142 Canto para descolonizar 

meu pranto 
Lucas Silva de Moura 

84,00 Contemplado 

7389-50771 A Mulher das Flores Edgar Benítez 83,85 Contemplado 

7389-60819 “Salvando o o Planeta de 

casa” 
Elizete Destéffani-Motté 

83,85 Contemplado 

7389-66274 "Arara" de Belém Laís Bezerra 83,70 Contemplado 

7389-56934 Oriah - Voltando para casa Ana Beatriz de Carvalho 

Rocha Figueiras - MEI 

83,65 Contemplado 

7389-57782 Enzo e Valentina Pretos Paulo Téspis 83,65 Contemplado 

7389-64167 Antígona de Sófocles - 

Monólogo final 
Lou Mafra (Ariane) 

83,45 Contemplado 

7389-64804 Valentin Naiara Luiza Bastos 83,35 Contemplado 

7389-57263 Histórias da Raposa: A 

Princesa Espertalhona 
Noara Fox 

83,10 Contemplado 

7389-51349 Hoje é Dia de Marias, 

Outros Olhares 
Associação Pintando O 7 

82,95 Contemplado 

7389-55389 A Roupa Nova do Rei - 

Teatro de Sombras 
Silvia Araujo 

82,95 Contemplado 

7389-61813 CONTANDO E 

ENCANTANDO 
Casa Viva Meraki 

82,95 Contemplado 

7389-67108 Quem tem boca vai(a)... Fuga Coletiva - Quintal da 

Ideia ltda. 

82,90 Contemplado 

7389-55358 LUMA E OS DEFENSORES 

DA NATUREZA 

Sofia Ferreira de Abreu 

Gonçalves 

82,85 Contemplado 

7389-57195 MARGARIDA CONTRA 

TANQUES- 

PERFORMANCE DIGITAL 

KELLY ENNE SALDANHA 

82,85 Contemplado 

7389-57272 O tempo Ella Nascimento 82,85 Contemplado 

7389-58394 Confissões da Madame 

Preta 
Grupo Nós do Morro 

82,85 Contemplado 

7389-58567 Telefonei para saber se 

você tem algo para dizer 

Patricia Aparecida 

Cipriano da Silva 

82,80 Contemplado 

7389-59099 Coisas Para Fazer Dentro 

de Casa Antes do Fim 

do Mundo 

Casa Eliseu Voronkoff 

82,75 Contemplado 

7389-52797 Contação de História: A 

Menina e o Pássaro 

Alan Savio Macedo 

Ribeiro 

82,60 Contemplado 

7389-57877 am(ar) ERANOS - CIRCULO DE 

ARTE 

82,60 Contemplado 

7389-63707 "Leitor de Mãos Sujas" 

Leitura 
Ezequiel Vasconcelos 

82,50 Contemplado 

7389-65518 RICARDO CIA DE 4 MULHERES 82,50 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-53783 Branca de Neve e o Reino 

Virtual 
Janayna Passos 

82,45 Contemplado 

7389-55448 Oca - A Flecha Que 

Atravessa A Mim 
Edna Aparecida Aguiar 

82,45 Contemplado 

7389-57190 Conte Comigo Andressa Marques 

Giacomini 

82,45 Contemplado 

7389-57902 As Criadas - Monólogo por 

Marcela Barzilai - 

Baseado na obra de Jean 

Genet 

Marcela Barzilai 

82,40 Contemplado 

7389-62182 Quanto Tempo Ainda 

Temos? 

Charlles Diego Duarte 

Rodrigues 

82,40 Contemplado 

7389-50871 Contos da Noite Ciranda Roda Mundo 82,40 Contemplado 

7389-56452 Clausura Luiz Carlos Abreu 

Valentim 

82,35 Contemplado 

7389-57995 Espetáculo Meu Ambiente Grupo Girino 82,35 Contemplado 

7389-60733 Histórias de Malasartes - 

Um Malandro de 

Coração 

Essaé Produções 

82,35 Contemplado 

7389-60807 Rádio Teatro Terceiro Sinal Pablo Sant'Anna 82,30 Contemplado 

7389-58891 A mulher que tece o 

mundo 

Sementeira: Histórias em 

Transformação -Hemilin 

de Andrade Faustino 

82,25 Contemplado 

7389-49810 A ORIGEM DAS COISAS RAFAEL SARAGOÇA 

ORTOLAN 

82,25 Contemplado 

7389-55055 DÊ-ME SEUS FILHOS Claudionor André 

Zambuzzi ( em arte 

YASHAR 

ZAMBUZZI) 

82,25 Contemplado 

7389-58070 Aqui dentro e Lá fora Companhia Teatro de 

Breque 

82,20 Contemplado 

7389-65536 SARAUZINHO a cidade é o 

bicho 

Edinilson Mota Dias - 

Cilene Nascimento Canda 

82,20 Contemplado 

7389-57889 A descoberta Marcio de Souza 

Nascimento 

82,05 Contemplado 

7389-56421 T-ELAS Paula Malheiros Castelo 

Branco 

82,00 Contemplado 

7389-51251 Sarau das 9 às 11 Giovanni Alberti Cordovil 82,00 Contemplado 

7389-56631 Teatro Sombras: reflexo do 

imaginário 

Gestos e Ações 81,95 Contemplado 

 
Art. 2º - Desclassificar os premiados que não enviaram a documentação complementar 
dentro do prazo estipulado conforme item 5.4.1 e 5.4.4. 
 

7389-60021 Quatroloscinco em Leitura 

#2 

Grupo Quatroloscinco - 

Teatro do Comum 

94,70 Desclassificado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-56627 As Coisas WS Produções - Francisco 

Wagner Ferreira de Souza 

84,45 Desclassificado 

7389-63480 Ensaios com Ela Spectrolab - Douglas 

Peron 

82,10 Desclassificado 

 
 
Art. 3º - Informar a lista dos Suplentes que deverão enviar a documentação complementar 
solicitada nos itens 5.4.2 e 5.4.3. no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação. 
 

7389-51102 Um conto de natal Elder Antonio Kloster 81,90 Suplente 

7389-60540 O Cachecol Andréia Ribeiro 81,85 Suplente 

7389-56314 Monólogo O Coração 

Delator 

Gilson Alves das Neves 81,80 Suplente 

 

Art. 4° -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

 LAMARTINE BARBOSA HOLANDA  
Presidente  

 

 
 


